<sup>160</sup> Cf. *Ordinatio prol.* p. 3, q. 1-3, p. 95, n. 141: “De primo dico quod quaelibet scientia in se est illa quae nata est haberi de obiecto eius secundum quod obiectum natum est manifestare se intellectui proportionato; doctrina autem nobis est illa quae nata est haberi in intellectu nostro de obiecto illo. Theologia in se est talis cognitio qualem intellectum natum est obiectum theologicum facere in intellectu sibi proportionato; theologia vero nobis est talis cognitio qualem intellectus noster natus est habere de illo obiecto”. Sobre a “*nostra teologia*”, cf. PICH, R. H., *Der Begriff der wissenschaftlichen Erkenntnis nach Johannes Duns Scotus*, Capítulo I, de 1.1 até 1.4.

<sup>161</sup> Cf. *Ordinatio prol.* p. 3, q. 1-3, p. 138, n. 205: “De potestate theologiae nostrae dico quod non potest esse de omnibus, tum propter defectum intellectus nostri, non potentis concipere in speciali multas quidditates, - revelatio autem secundum communem legem non est nisi de his quorum termini communiter naturaliter possunt concipi a nobis, - tum propter defectum theologiae nostrae, quia non potest stare cum cognitione evidenti de eisdem cognoscibilibus, secundum aliquos, et per consequens de naturaliter nobis cognitibus non potest stare theologia nostra revelata”.

<sup>162</sup> Cf. HONNEFELDER, L., *op. cit.*, p. 34-5.

<sup>163</sup> *Ibidem*.

A verdade sobrenatural se faz inteligível *como natural*,<sup>164</sup> preservando, porém, o seu *conteúdo “sobrenatural”*, visto que proposições *sobre Deus* são transmitidas, sempre que isso significa *conteúdo associado à origem sobrenatural*.<sup>165</sup>

Scotus, ademais, mantém não só que *algum conhecimento*, obscuro, do objeto sobrenatural como tal é ganho por meio da revelação, mas também que este “algum conhecimento” é irrevogavelmente *do objeto sobrenatural em si*. Isso pode ser lido numa passagem epigráfica de *Ord. prol. n. 64*.<sup>166</sup> Tanto quanto o conhecimento revelado pelo suplente é obscuro (“*notitia obscura*”) e está incluído eminentemente no conhecimento claro (“*notitia clara*”) do objeto em si, assim como o imperfeito está incluído no perfeito, tanto assim o que revela ou causa o conhecimento obscuro substitui *o lugar do objeto em si*, que pode causar o conhecimento claro de uma verdade como “Deus é trino”. O suplente causa um conhecimento obscuro, mas, de qualquer modo, *do objeto sobrenatural*. É evidente que Scotus reitera, aqui, que o conhecimento do objeto sobrenatural por meio de um substituto é necessário, porque aquele, em si, não pode, *agora*, causar de outro modo um conhecimento *sobre si*. E Scotus assume que Deus mesmo, o objeto sobrenatural, substitui *o lugar de si como objeto sobrenatural*, sendo, então, o objeto suplente “*revelans et loquens*”. Que o objeto em si, *agora, como objeto substituto* causa o conhecimento de uma verdade *sobre si*, é a única maneira de se obter conhecimento acerca dele mesmo.